et Martino, genrro de Garcia Pequeno, con quanto outro  
herdamento et perteeças dona Leonor ha en esse lugar enna  
dita frigesia. Item enna villa das Espigas huū casal  
despobrado, o qual ora tem por dona Leonor, Fernán Martinez  
et Pedro Martinez das Espigas de per meo. Item en Olveyroa  
os paacos desse lugar con lo couto et con lo seu quinón da  
presentación dessa iglesia d-Olveyroa et con aquella renda  
que y a por razón de padroádigo et con dous casares pobrados  
en essa villa et com todas suas perteeças et padroádigos et  
dereyturas et foros et senorio segundo ora estan, enos  
quaes casares ora moran Martin Rey et Bertholameu. Item en  
Valladares a meatade da presentación et iur de presentar aa  
meatade dessa iglesia con la meatade do couto de Valladares  
et cola renda que y ha por razón de padroádigo. Item dous  
casares pobrados en essa friguisia en Guimaree, ennos quaes  
casares ora moran Pedro Perez et Pedro Martin. Item huū  
casal en Perafita, en que moran Domingo Eanes Mechado. Item  
enna Faugia dous casares, en que moran Martin Miguélez et  
Domingo, seu fillo. Item huū casal en Girdil, os quaes som  
enna friguisia de Valladares. Item quanta herdade eu dona  
Leonor ey et me perteeçē en Layos en que ora teno huū casal  
pobrado, enno qual ora mora Domingo Miguez. Item en Tale,  
enna friguisia de Santiago de Tale, dez casares, quatro  
pobrados ennos quaes ora moran Martin Dominguez et Pedro  
Dominguez, moordomos, et Pedro Fernandez et Iohan Pérez;  
item sex casares despobrados, os quaes ora estam arrendados  
por certa renda. Item o senorio do couto, segundo está

marcada et divisada, et huū paço grande tellado. Item en Esteyro o seu quinón do couto d-Esteyro, que he huā mea quinta desse couto, et hā mea quinta do casal despobrado et con mays se y mays ey, o qual casar entra enna villa do Mayo, enna friguisia d-Esteyro. Item en Verano huā mea quinta do senorio do couto de Verano. Item o meu quinon duu casal pobrado en Verano que y ha enno qual agora mora Pedro García de Veranno. Item enna villa Donia, que he enno dito couto, huū casal que ora esta en renda. Item o seu quinón duu casal pobrado enno villar de Moor Goira, que he a quinta et mea do villar. Et estes herdamentos todos, possisoes et coutos et lugares vos dou con todas suas dereyturas que a min perteeen et perteecer devem assy de avoengo commo de gaaça commo por outra maneyra que a min perteescam et per eeger devam ennas ditas friguisias et lugares et con pedidos, mantidos os foros et rendas et senorios et probancas et con pascos et con maniádigos et con outras sus dereyturas et perteeçementos que a min perteeegen nos ditos lugares, e montes et a fontes et per hu quer que vam segundo que o melhor et mays compridamento (sic) posso et devo fazer et de todo dereyto, propriadade et possisom das ditas cousas, lugares et suas dereyturas et de cada huā déllas des oie este dia endeant de min o tiro et en vos, sennor arçobispo iadito, et en voscos successores et enna dita iglesia os pono et trallado per esta presente carta et possisom corporal desses lugares en vos metemosvos ou que vos mandardes segundo que se melhor pode et deve fazer de

dereyto. Et prometemos aa boa fe eu iadita dona Leonor et o  
dito meu marido Ruy Soga que contra esta doação nunqua  
venamos en iuyzo nen fora de iuyzo per nos nen per outro et  
que nunca o revogemos en todo nen en parte et que a paremos  
et enderengemos o melhor que podermos et soubermos sen  
engano a vos et a vossos successores et aa dita iglesia de  
Santiago. Et sobresto renunciamos a todo dereyto scripto et  
non scripto et a todas cartas del rey assy gaanadas commo  
por gaanar et especialmente renunciamos a eyxión  
d-ingratidune et a todo (sic) las couzas en que o dereyto  
das lees de Roma ou da Iglesia de Roma ou do libro de León  
ou outra qualquier jee que diga certas razoēs per que se  
possa revogar doação, et renunçamos demays a beneficio de  
restituición integrum et a todallas outras excepcōes,  
deffensoēs, privilegiōs, custumes et foros et a todas outras  
couzas que por nos podéssemos alegar et razoar contra a dita  
doação et contra parte della en ninhuū tempō, a qual doação  
vos façemos per todo dereyto et maneira et razón per que se  
mellor pode et deve fazer; et se des a xi endeante nos ou  
cahuū de nos tevermos ou pessoyrmos per nos ou per outro en  
nosso nome as ditas couzas cu cada huā déllas. confessamos  
et outorgamos que por vos, senyor arçibispo, et por vossos  
successores et en vosso nome teemos et possoymos. Et  
outrossy outorgamos et queremos que des aquí endeante vos et  
vossos successores façades vossa voontade pera sempre das  
ditas couzas et de cada huā déllas assy commo sodes tiudos  
et devedes a fazer dos outros bees et couzas que ha et

gaancou a iglesia de Santiago et que ganará des aqui endeante per vos et per vossos successores. Et prometemos et obligámonos et todos nossos bees pera amparar et deffender vos et vossos successores con las ditas couas et con cada huá déllas des aqui endeante de quen quer que vos sobrestas couas et sobre cada huá déllas quiser fazer embargo. Et todas estas couas et cada huá déllas prometemos et outorgamos per nos et per todos nossos beés avudos et por aver a aguardar ec comprir segundo sobredito he et per iuramento que ende façemos a estes santos avangeos per nos corporalmente taniudos en presencia destes notarios et testemoyas aquí scriptos.

Et se algén da nossa parte ou de vossa vos ou outro qualquier a vos sobresta doaçón et sobre los ditos lugares ou sobre cada huú déllas fezer embargo poys de nossa morte ou ante ou se ende alguá coua tomar ou tanger contra vosa voontade aia a maldiçón de Deus et a de Santiago et a nossa et de nossos avoos. et demays peyte a vos por pena viinte mill moravedis et perga demays toda coua que de nos ou de cada huú de nos deveria aver por razón de testamento, c-erança ou de manda ou por qualquier outra razón. Et todavia esta doaçón fique firme et vallederyra pera sempre.

Outrossy nos, dom frey Beringel, por la gracia de Deus arcibispo de Santiago, por nos et por nossos successores et en nome da iglesia de Santiago, veendo et consiirando commo vos, Ruy Soga, et vossa moller dona Leonor iaditos et aquéllas onde vos viides, sempre fostes muyto obedientes aa

iglesia de Santiago et a nos et que sempre nos feastes  
muyto serviço et muyta aiuda a nos et a essa iglesia, et  
porque veemos et entendemos que avedes gran voontade de  
servir a Deos (sic) et a Santiago et a nos et aa dita  
iglesia por razón de muitos bees, casas et coutos et outras  
cousas que destes et doastes en nesso tempo por soude de  
vosas almas et por amor de Deus et de Santiago a nos et a  
nossos successores et da dita eglesia de Santiago. Por ende  
nos, de boo coraçon et de boa voontade, damos et doamos et  
livremente outorgamos por nos et por nossos successores, con  
consintimento et outorgamento de nosso cabidoo de Santiago,  
que tenades, usedes et possuyades en toda vossa vida de vos  
que Ruy Soga et de vcs dona Leonor a dita cassa et os froytos et  
dereyturas et rendas et as outras cousas sobreditas et cada  
huâ déllas que vos dona Leonor oie destes per outorgamento  
/do/ dito Ruy Soga, vosso marido, en doaçon a nos et a  
nossos successores per esta presente carta, segundo que se  
en élla mays compridamente contén. Demays vos damos et  
outorgamos por nos et por nossos successores, per  
consintimento et outorgamento do dito cabidoo, que ternades  
de nos en vossa vida dambos et non mays as rendas et  
dereyturas et padroadigos que a nos perteecon et devem  
perteeçer onde quer et commo quer en nossos lugares et  
friigressias de Santa Baya de Bairo et de San Pedro de  
Palmeyra et de Villar, na triguisia de Santa Comba de  
Cordeyro. Et prometemos de vos amparar con los nossos  
lugares en toda nossa vida et que nos nen nossos successores

que vos non façamos sobréllas embargo et que vos non  
toilamos nem revogemos as ditas cousas nem cada huá dellas  
en toda vossa vida per nos nem per outro en nenhúā manera  
por razón que en esta doaçón iadita que nos fezestes entre  
nos et vos foy; et he posto et outorgado per esta manera que  
vos tennades estas cousas et lugares todas en vossa vida  
dambos commo dito he porque por ésto nos fezestes a dita  
doaçón de vossos bees. Et se per ventura alguñ de vos morer  
ante que o outro, queremos et outorgamos que aquél que de  
vos ficar postromeyro que tena todallas ditas cousas et sua  
vida, et a morte dambos todos los ditos lugares tam ben  
pobrados commo ora están, assy aquéllas que nos vos destes  
en doaçón a nos et a nossos successores et aa iglesia de  
Santiago commo dito he commo estes outros nossos lugares que  
vos nos (sic) damos que tenades et husedes en vossa vida  
commo dito he, que fiquen livres et quitos todos de vos et  
de vossa voz a nos et a nossos successores et aa dita  
iglesia sem embargo ninhuā et sem contradicón de vos nem de  
vossa parte nem doutro ninhuā.